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Zaverecny ucet obce za rok 2023

1. Rozpocet obce na rok 2023

Zakladnym nastrojom finanéného hospoddrenia obce bol rozpocet obce na rok 2023.

Obec zostavila rozpocet podla ustanovenia § 10 ods. 7 zakona ¢.583/2004 Z.z. o rozpoctovych
pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich
predpisov. Rozpocet obce na rok 2023 bol zostaveny ako prebytkovy. Bezny rozpocet bol zostaveny

ako prebytkovy a kapitalovy rozpocet ako schodkovy.

Hospodarenie obce sa riadilo podl'a schvéaleného rozpoctu na rok 2023.

Rozpocet obce bol schvaleny obecnym zastupitel'stvom dia 12. 12. 2022 uznesenim ¢. 79/2022-11.b

Rozpocet bol zmeneny osemkréat:

- prva zmena schvalend 16. 02. 2023 starosta — Statne dotacie

- druha zmena schvalena dna 31. 05. 2023 starosta — Statne dotacie

- tretia zmena schvalena dna 12. 06. 2023 uznesenim ¢. 3/2023

- Stvrta zmena schvalena dna 30. 08. 2023 starosta — Statne dotacie

- piata zmena schvalena dna 30. 09. 2023 starosta obce — Statne dotacie
- Siesta zmena schvalena dna 12.10. 2023 uznesenim ¢. 65/2023

- siedma zmena schvalena dna 20. 11. 2023 starosta — Statne dotacie

- Osma zmena schvalena dna 31. 12. 2023 starosta — Statne dotacie

Rozpocet obce k 31.12.2023

Skutocné % plnenia
Schvaleny rozpocet | Schvaleny rozpocet plnenie prijmov/ prijmov/
po poslednej zmene | cerpanie vydavkov % Cerpania
k 31.12.2023 vydavkov
Prijmy celkom 2 120 780,00 3111 428,58 3 040 449,30 97,72
z toho :
Bezné prijmy 1 965 780,00 2 880 474,52 2 691 251,27
Kapitalové prijmy 0,00 6 804,84 6 870,84
Finan¢né prijmy 155 000,00 224 149,22 51 762,02
Prijmy RO s pravnou 169 900,00 221 961,00 290 565,17
subjektivitou
Vydavky celkom 2120 166,00 2 839 766,97 2723 518,93 95,91
z toho :
Bezné vydavky 623 540,00 700 955,88 647 451,48
Kapitalové vydavky 155 000,00 192 395,59 18 872,83
Finan¢né vydavky 65 328,00 65 328,00 65 327,11
Vydavky RO s pravnou 1276 298,00 1 881 087,50 1 991 867,51
subjektivitou
Rozpoctové 614,00 271 661,61 316 930,37
hospodarenie obce




2. Rozbor plnenia prijmov za rok 2023

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoCtu po zmenéch
2 120 780,00 3111428,58 3 040 449,30 97,72

Z rozpoctovanych celkovych prijmov 3 111 428,58 EUR bol skutocny prijem k 31.12.2023 v sume
3 040 449,30 EUR, ¢o predstavuje 97,72 % plnenie.

A. Prijmy obce

1. BeZné prijmy:

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoCtu po zmenach
1 965 780,00 2 880 474,52 2 691 251,27 93,43

Z rozpoctovanych beznych prijmov 2 880 474,52 EUR bol skutocny prijem k 31.12.2023 v sume
2 694 251,27 EUR, ¢o predstavuje 93,43 % plnenie.

a) danové prijmy:

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoctu po zmenach
1 068 330,00 1215 730,42 121177274 99,68

Vynos dane z prijmov poukazany izemnej samosprave

Z predpokladanej financnej cCiastky v sume 947 115,00 EUR zvynosu dane zprijmov boli
k 31.12.2023 poukézané finanéné prostriedky zo SR v sume 1 092 795,42 EUR, &o predstavuje plnenie
na 115,39 %.

V roku 2023 vyska vynosu dane z prijmov bola zvySena o 11 % ¢o predstavuje sumu 86 020,30 EUR.

Daii z nehnutel’nosti

Z rozpoctovanych 49 720,00 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2023 v sume 49 065,33 EUR, c¢o
predstavuje plnenie na 99 %. Prijmy dane z pozemkov boli v sume 11 428,36 EUR, prijmy dane zo
stavieb boli v sume 37 217,71 EUR a prijmy dane z bytov boli v sume 419,26 EUR.

Dan za psa 1167,50 EUR

Daii za uZivanie verejného priestranstva 1 088,60 EUR

Dan za nevyherné hracie pristroje 0,00 EUR

Poplatok za komunalny odpad a drobny stavebny odpad 66 089,09 EUR

b) nedanové prijmy:

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoCtu po zmenach
69 730,00 78 320,98 77 586,41 99,07

Prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku
Z rozpoctovanych 78 320,98 EUR bol skutoény prijem k 31.12.2023 v sume 77 586,41 EUR, ¢o je
99,07 % plnenie. Uvedeny prijem predstavuje prijem z prenajatych pozemkov v sume 433,80 EUR
a prijem z prenajatych budov, priestorov a objektov v sume 52 371,70 EUR.
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Administrativne poplatky a iné poplatky a platby
Administrativne poplatky - spravne poplatky:
Z rozpoctovanych 6000,00 EUR bol skutocny prijem k 31.12.2023 v sume 4 503,24 EUR, c¢o je

75,06 % plnenie.

¢) iné nedanové prijmy:

Z rozpoctovanych inych nedaiovych prijmov 6 424,98 EUR, bol skuto¢ny prijem vo vyske
7 148,46 EUR, ¢o predstavuje 111 % plnenie.
Medzi iné nedanové prijmy boli prijmy z dobropisov a z vratiek.

d) prijaté bezné granty a transfery:

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoctu po zmenéch
657 820,00 1 409 662,12 1401 892,12 99,45

Z rozpoctovanych beznych grantov a transferov 1409 662,12 EUR bol skuto¢ny prijem vo vyske

1401 892,12 EUR, ¢o predstavuje 99,45 % plnenie.

Prijaté bezné granty a transfery:

a informéacie SR

Poskytovatel’ dotacie Suma v EUR Ucel
Okresny urad Trencin 24 678,00 | Dopravné
Krajsky urad ZP Tren¢in 190,03 | Ochrana Zivotného prostredia
Okresny urad Prievidza 211,03 | Register obyvatel'stva
Okresny urad Trencin 1 090 169,00 | Skolstvo-normativ
Okresny urad Prievidza 9 606,95 | Matrika
UPSVaR Prievidza 6 765,50 | Stravné pre predskolakov
UPSVaR Prievidza 82 620,10 | Stravne ZS
UPSVaR Prievidza 233,80 | Prispevok - nezamestnani
RUSS Trenéin 8 378,00 | Vzdelavacie poukazy
RUSS Tren¢in 43 128,00 | Na asistenta ucitel’a
RUSS Tren¢in 5769,00 | MS — prispevok na energie
RUSS Trengin 1 000,00 | ZS-gitame pre radost’
RUSS Trenéin 21 121,00 | MS na vychovu a vzdelavanie
RUSS Trenéin 3 797,00 | ZS odchodné
RUSS Trenéin 3 800,00 | ZS $kola v prirode
RUSS Trenéin 147,00 | MS dopravné
RUSS Trengin 6 900,00 | ZS lyziarsky vycvik
RUSS Trenéin 500 | MS ¢&itame pre radost’
RUSS Trengin 400 | ZS mimoriadne vysledky Ziakov
RUSS Tren¢in 8 448,00 | ZS edukacné publikacie
Dobrovol'na poziarna obrana SR 7000,00 | Zasahové odevy, preplatenie PHM
Okresny urad Prievidza 37,20 | Register adries
Okresny urad Prievidza 1 616,31 | Referendum, vol'by do NR SR
Okresny urad Trencin 1 739,00 | ZS profes. rozvoj zamestnancov
Narodny institat vzdelavania 51 472,14 | ZS-projekt NP PoP
a mladeze PreSov
Trenciansky samos. kraj 1 400,00 | Dotécia na Rudniansky den
Dobrov. Poziarna obrana SR 7 052,78 | Dotécia pre DHZ
Ministerstvo investicii, reg. rozvoja 15 000,00 | Dotacia — migracna vyzva




RUSS Trenéin

217,00

MS - profes. rozvoj zamestnancov

Okresny urad Prievidza

3 650,00

Prispevok pre ubyt. Ukrajincov

Prijaté granty a transfery boli tcelovo ucené na bezné vydavky a boli pouzité v sulade s ich ucelom.

2. Kapitalové prijmy:

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % plnenia prijmov
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov k rozpoCtu po zmenach
0,00 6 804,84 6 870,84 101

Z rozpoctovanych kapitdlovych prijmov 6 804,84 EUR bol skutocny prijem k 31.12.2023 v sume
6 870,84 EUR, ¢o predstavuje 101 % plnenie.

Kapitalovy prijem predstavuje prijem z predaja pozemku a hmotnych aktiv — odktipenie verejného

vodovodu na ul. Sama Chalupku Stredoslovenskej vodarenskej spolo¢nosti, a. s.

Prijaté kapitalové granty a transfery:
Obec v roku 2023 neprijala ziadne kapitalové granty a transfery.

3. Prijmové financné operacie:

Schvéleny Schvaleny rozpocet Skutoc¢né plnenie % plnenia fin. prijmov
rozpocet po poslednej zmene finanénych prijmov k rozpoctu po zmenéch
155 000,00 224 149,22 51762,02 23

Z rozpoctovanych prijmovych finanénych operacii 224 149,22 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023
v sume 51 762,02 EUR, ¢o predstavuje % plnenie.

Uznesenim obecného zastupitel'stva €. 57/2023 zo dna 31. 07. 2023 bolo schvalené pouzitie

rezervného fondu v sume 187 995,59 EUR. V skuto¢nosti bolo plnenie v sume 14 472,83 EUR.

V roku 2023 boli pouzité:

- nevyterpané prostriedky zo SR anevylerpané prostriedky zo 8kolského stravovania
v sume 37 289,19 EUR v stlade so zakonom ¢.583/2004 Z.z..

B. Prijmy rozpoctovvch organizacii

BeZné prijmy:

Rozpoctova organizacia Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutoc¢né
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov
Zakladna Skola 124 700,00 131 561,00 208 167,48
Materska Skola 45 200,00 45 200,00 82 397,69

Z rozpoctovanych beznych prijmov 169 900,00 EUR bol skuto¢ny prijem k 31.12.2023 v sume
290 565,17 EUR, ¢o predstavuje 171 % plnenie.

Kapitalové prijmy:
Rozpoctova organizacia Schvaleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né
rozpocet po poslednej zmene plnenie prijmov
Zakladna skola 0,00 0,00 0,00
Materska $kola 0,00 0,00 0,00

Rozpoctové organizacie — Zakladna skola, Materska Skola nemali v roku 2023 narozpoctované ziadne
kapitalové prijmy, ani skuto¢né plnenie kapitalovych prijmov.



Prijmové finan¢né operacie:

Rozpoctova organizacia Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné plnenie
rozpocet po poslednej zmene | finanénych prijmov
Zékladna skola 0,00 0,00 263,31
Materska skola 0,00 0,00 1 553,26

V roku 2023 boli v rozpocte rozpoctovych organizicii pouzité:
- nevycerpané prostriedky zo Skolského stravovania v sume 1 816,57EUR
v stilade so zédkonom ¢.583/2004 Z.z..

3. Rozbor ¢erpania vydavkov za rok 2023

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % Cerpania vydavkov
rozpocet po poslednej zmene cerpanie vydavkov k rozpoctu po zmenéch
2120 166,00 2 839 766,97 2723 518,93 95,91

Z rozpoctovanych celkovych vydavkov 2 839 766,97 EUR bolo skutocne Cerpané

v sume 2 723 518,93 EUR, ¢o predstavuje 95,91 % cCerpanie.

A. Vvdavky obce

k 31.12.2023

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % Cerpania vydavkov
rozpocet po poslednej zmene Cerpanie vydavkov k rozpoctu po zmenéch
623 540,00 700 955,88 647 451,48 92,37

Z rozpoctovanych beznych vydavkov obce 700 955,88 EUR bolo skutocne Cerpané k 31.12.2023
v sume 647 451,48 EUR, Co predstavuje 92,37 % Cerpanie.

1. Bezné vydavky:

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % Cerpania vydavkov
Funk¢na klasifikécia rozpocet po poslednej zmene | cerpanie vydavkov k rozpoctu po zmenéch
Vykonné 235 582,00 254 848,11 262 476,55 103
a zakonodarné
organy
Finan¢né 11 758,00 13 164,30 13 078,96 99
a rozpoctové
zélezitosti
Iné vSeobecné 123 731,00 133 149,45 126 972,01 95
sluzby
Vseobecné verejné - 2 250,88 2 250,88 100
sluzby inde
klasifikované
Transakcie 8 450,00 17 298,98 17 298,15 100
verejného dlhu
Ochrana pred 13 300,00 22 051,50 13 861,60 63
poziarmi
Cestna doprava 11 540,00 11 540,00 9 714,98 84
Nakladanie s 66 866,00 70 290,88 61 231,28 87
odpadmi
Ochrana zivotného - 211,03 211,00 100
prostredia inde




neklasifikovana
Rozvoj byvania 2 016,00 2 016,00 1 938,94 96
Rozvoj obci 8 240,00 19 440,00 19 307,17 99
Rekreacné 18 300,00 18 300,00 17 850,00 98
a Sportové sluzby
Vysielacie - 978,00 978,00 100
a vydavatel'ské
sluzby
Nabozenské a iné 13 700,00 13 700,00 1543,11 11
spolocenské sluzby
Predprimérne 630,00 5950,00 7 796,63
vzdelavanie
Primarne 1 201,00 1 201,00 6 716,52
vzdelavanie
Staroba 54 521,00 56 821,00 40 036,46
Socialna pomoc 4 000,00 6417,75 6 4175,75
ob¢anom v hmotnej
a socialnej nudzi

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 700 955,88 EUR bolo skuto¢ne Cerpané k 31.12.2023 v sume
646 743,48 EUR, Co predstavuje 92 % Cerpanie.

Rozbor vyznamnych poloZiek beZného rozpoctu:

a) Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania:

Z rozpoctovanych vydavkov 244 493,49 EUR bolo skutocné cerpanie k 31.12.2023 v sume 233 215,39
EUR, &o je 95 % &erpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovnikov OcU, matriky, opatrovatel'skej
sluzby, prevadzkovych pracovnikov.

b) Poistné a prispevok do poist’ovni:
Z rozpoctovanych vydavkov 89 068,01 EUR bolo skutocne Cerpané k 31.12.2023 v sume 88 257,99
EUR, ¢o je 99 % Cerpanie.

b) Tovary a sluzby:

Z rozpoctovanych vydavkov 311 565,74 EUR bolo skuto¢ne ¢erpané k 31.12.2023 v sume 265 936,76
EUR, &o je 85 % c&erpanie. Ide o prevadzkové vydavky vsetkych stredisk OcU, ako su cestovné
nahrady, energie, material, dopravné, rutinna a Standardnd tdrzba, najjomné za najom a ostatné tovary
a sluzby.

c) BeZné transfery

Z rozpoctovanych vydavkov 38 529,66 EUR bolo skutocne Cerpané k 31.12.2023 v sume 42 035,19

EUR, ¢o predstavuje 109 % Cerpanie.

d) Splicanie urokov a ostatné platby suvisiace s ivermi, poZickami a navratnymi  finanénymi
vypomocami:

Z rozpoctovanych vydavkov 17 298,98 EUR bolo skuto¢ne cCerpané k 31.12.2023 v sume 17 298,15

EUR, ¢o predstavuje 100 % Cerpanie.

2. Kapitalové vydavky:

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % cerpania vydavkov
Funkéna klasifikacia rozpocet po poslednej zmene Cerpanie vydavkov k rozpoctu po zmenéch
Iné vSeobecné 10 000,00 10 000,00 - -
sluzby
Cestné doprava 110 000,00 110 000,00 10332,83 9




Rozvoj obci 35 000,00 72 395,59 4 400,00 6
Primarne - - 4 140,00
vzdelavanie

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov 192 395,59 EUR bolo skutocne cerpané k 31.12.2023
v sume 18 872,83 EUR, co predstavuje 10 % cCerpanie.

3. Vydavkové finan¢né operacie:

Schvaleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né Cerpanie | % Cerpania fin.vydavkov
Funkéna klasifikacia rozpocet po poslednej zmene finan¢. vydavkov k rozpo¢tu po zmenach
Transakcie 65 328,00 65 328,00 65 327,11 100
verejné¢ho dlhu

Z rozpoctovanych vydavkovych finanénych operacii 65 328,00 EUR bolo skutone cerpané
k 31.12.2023 v sume 65 328,00 EUR, ¢o predstavuje 100 % Cerpanie.

B. Vvdavky rozpoctovych organizacii s pravnou subjektivitou

Bezné vydavky:
Rozpoctova organizécia Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % cerpania vydavkov
rozpocet po poslednej zmene Cerpanie vydavkov k rozpoctu po zmenach
Zakladna Skola 942 990,00 1 508 506,00 1 583 154,58
Materska skola 333 308,00 372 581,50 408 712,93

Z rozpoctovanych beznych vydavkov 1 881 087,50 EUR bolo skutocne ¢erpané k 31.12.2023 v sume
1991 867,51 EUR, ¢o predstavuje 106% Cerpanie.

Zakladna Skola je preneseny vykon Statnej spravy na obce, na ktorej ¢innost’ poskytuje

finan¢né prostriedky zriad'ovatelovi Regionalny turad Skolskej spravy v Tren¢ine ako normativne
financovanie vo vyske 1 086 299,00 € / na mzdy, odvody do poistovni a na prevadzku/ a nenormativne
prispevky 106 928,00 € / €, dopravné pre ziakov 24 678,00 €, vzdelavacie poukazy 8 378,00 €, asistent
ucitel’a 43 128,00 €, citame pre radost’ 1 000,00 €, prispevok profes. rozvoj zamestnancov 1 739,00 €,
digitalizacia 4 660,00 €, edukacné publikacie 8 448,00 €, mimoriadne vysledky Ziakov 400,00 €, Skola
v prirode 3 800,00 €, lyziarsky vycvik 6 900,00 €, odchodné 3 797,00 €/.

Pod originalne kompetencie spada Skolska jedalen pri zdkladnej Skole /69 906,00 €/ a Skolsky klub deti
/102 832,00 €/ a sprava budov /10 980/.

Urad préce, soc. veci a rodiny Prievidza poukazal finanéné prostriedky - dotaciu na podporu vychovy
k stravovacim ndvykom dietata vo vySke 84 745,20 €. Tie podliehali finanénému zuctovaniu
a nepouzité vratené spat’ do Statneho rozpoctu.

Nepouzité financné prostriedky vo vyske 66 089,00 € si normativne fin. prostriedky, nevycerpané
finan¢né prostriedky na dopravu ziakov 3 980,98 € a financné prostriedky vo vyske. Tieto financné
prostriedky je mozné pouzit' v sulade sustanovenim § 8 odsek 5 zdkona ¢&. 523/2004 Z.z.
o rozpo¢tovych pravidlach verejnej spravy aozmene a doplneni niektorych zakonov v zneni
neskorSich predpisov / teda do 31.marca nasledujiceho rozpoctového roka/. Nevycerpané financné
prostriedky — dotdcia na podporu vychovy k stravovacim navykom dietata vo vyske 10 973,32 € je
odvedena spat’ do Statneho rozpoctu v nasledujucom roku, v roku 2024.

Ostatné prijmy ZS vo vyske 120 739,30 € - poplatky rodi¢ov za $kolsky klub deti, réZie zariadenia
Skolského stravovania, preplatok za plyn, z ndjmu telocvicne, projekt z Metodicko-pedagogického
centra PreSov, dar na projekt Spec. pedagog.



Materska Skola: jej Cinnost’ je dotovana z podielovych dani na zaklade prijatého vSeobecne
zavdzného nariadenia a schvaleného rozpoctu obce. Je origindlnou kompetenciou obce a jej sticast'ou
je aj skolska jedalen. Rozpocet origindlnej kompetencie 298 309,66 €. Nevycerpané prostriedky
z originalnej kompetencie vo vyske 12,58 € vratené na icet obce na konci roka 2023.

Stat poukazuje transfer na vychovu a vzdelavanie pre deti v predskolskom zariadeni. Tieto finan¢né
prostriedky su poukazované cez Regiondlny urad Skolskej spravy v TrenCine / — prenesend
kompetencia. / 21121,00 € /, dopravné ziakov / 216,14 € /, profes. rozvoj pedag.
zamestnancov /217 €/ , finanéna pomoc - energie vo vyske 5769 €. Urad prace, soc. veci a rodiny
poskytol prostriedky pre deti na stravu — strava zadarmo vo vyske 6 6 422,50 €.

Nepouzité financné prostriedky vo vyske 38,98 €, Co su financné prostriedky nevycerpané na dopravu
ziakov a finanéné prostriedky vo vyske 2 637,60 €, Co je nevyCerpand doticia na stravu ziakov. Tie
boli poukézané na ucet obce na konci roka 2023.

Ostatné prijmy MS vo vyske 19 124,80 € - rodiovsky prispevok, rézie zariadenia $kolského
stravovania.

Kapitalové vydavky:
Rozpoctova organizacia Schvaleny Schvaleny rozpocet Skutocné % Cerpania vydavkov

rozpocet po poslednej zmene Cerpanie vydavkov k rozpoctu po zmenach
Zakladna skola - - -

Materska skola - - -

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov 0,00 EUR bolo skutocne cerpané k 31.12.2023 v sume
0,00 EUR, ¢o predstavuje 0% Cerpanie.

Vydavkové financné operacie:
Rozpoctova organizacia Schvéleny Schvaleny rozpocet Skuto¢né plnenie % plnenia fin. prijmov

rozpocet po poslednej zmene | finanénych prijmov k rozpoctu po zmenach
Zékladna skola - - -

Materska skola - - -

Z rozpoctovanych kapitalovych vydavkov 0,00 EUR bolo skutocne cerpané k 31.12.2023 v sume
0,00 EUR, ¢o predstavuje 0% cCerpanie.

4. Prebytok/schodok rozpocétového hospodarenia za rok 2023

Hospodirenie obce Skutoénost’ k 31. 12. 2023

Bezné prijmy spolu 2 981 816,44
7 toho : bezné prijmy obce 2691 251,27

bezné prijmy RO 290 565,17
Bezné vydavky spolu 2639 618,99
7 toho : bezné vydavky obce 647 451,44

bezné vydavky RO 1991 867,51
\Bezny rozpocet + 342 497,45
Kapitalové prijmy spolu 6 870,84
Z toho : kapitdlové prijmy obce 6 870,584

kapitalové prijmy RO -
Kapitalové vydavky spolu 18 872,8
z toho : kapitalové vydavky obce 18 872,83
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kapitalové vydavky RO |
Kapitalovy rozpocet -12 001,99
|Prebytok/sch0d0k bezného a kapitalového rozpodtu + 330 495,46
Vyliiéenie z prebytku - nevyéerpané zo SR: - 13 610,92 (stravné)
L 70 108,96 (zS+MS), - 83 719,88
[Upraveny prebytok/schodok bezného a kapitalového rozpo&tu + 246 775,58
Prijmy z finanénych operacii 51 762,02
Vydavky z finanénych operécii 65 327,11
Rozdiel finanénych operacii -13 565,09
PRIIMY SPOLU 3 040 449,30}
|VYDAVKY SPOLU 2723 518,93
Il-Iospodérenie obce +316 930,37|
|Vylliéenie z prebytku -83 719,8?4
F.Ipravené hospodarenie obce +23321 0,4q

Vroku 2023 bol dosiahnuty prebytok bezného rozpoctu vo vyske + 342 497,45 € aschodok
kapitalového rozpoctu — 12001,99 €. Bilancia bezného a kapitidlového rozpoctu je prebytok vo vyske
+ 33 495,46 €. Sucastou tohto prebytku su i nevyéerpané fin. prostriedky pre ZS a MS Nitrianske
Rudno na preneseny vykon Statnej spravy vo vyske 70 108,96 €, nevycerpana dotacia na stravovanie
deti a ziakov MS, ZS vo vyske 13 610,92 €. Spolu 83 719,88 €.

Po ich vyluceni z prebytku je vysledkom rozpoctového hospodarenia za rok 2023 v zmysle § 16
ods. 6 aods. 8 zdkona 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlaich Gzemnej samospravy v zneni
neskorSich doplnkov a zmien je prebytok vo vyske + 246 801,80 €.

Bilancia prijmovych a vydavkovych finanénych operéacii je schodok vo vyske — 13 565,09 €.

Vysledok rozpoctového hospodérenia za rok 2023 po zapojeni finanénych operacii je prebytok vo
vyske + 316 930,37 €, ktorého suc¢astou st nevyéerpané finanéné prostriedky zo SR pre ZS, MS spolu
vo vyske 83 693,66 €. Po ich odpocitani je kone¢nym vysledkom rozpoctového hospodarenia obce za
rok 2023 prebytok vo vyske + 233 210,49 €, ktory je navrhovany pouzit’ na tvorbu rezervného fondu
obce vo vySke 227 893,54 € a na tvorbu fondu udrzby a oprav njjomnych obecnych bytov vo vyske
5 316,95 € zarok 2023.

Vysledkom doterajSieho hospodarenia obce su financné prostriedky /stavy na uctoch + pokladna +
fondy + zédbezpeky / vo vyske 548 923,67 €.

Kontrolny okruh

Zostatok bankovych uctov 221 339 966,86
Peniazné fondy (vedené na samostatnom ucte 221) 173 522,76
Peniazné fondy ostatné (FPU a O) 32 789,09
Stav v pokladnici 2 644,96

Spolu 548 923,67
Vysledok hospodarenia za rok 2023 233 210,49
Penazné fondy (vedené na sam. Ucte 221) 173 522,76
Peniazné fondy ostatné (FPU a O) 32 789,09
Z4vizky voci zamestnancom za 12/2023 19 903,91

Zuctovanie s inStitaciami SP a ZP 2023 12 414,47
Predpis dane zo zavislej Cinnosti za 12/2023 2 851,05

Ostatné zavizky 74 231,90
Spolu 548 923,67

Vysledok hospodarenia obce za rok 2023 v uctovnictve
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V zmysle zékona ¢. 431/2002 Z. z. o uctovnictve v zneni neskorSich predpisov a Opatrenia MF SR ¢.
MF/25814/2006-74 v platnom zneni s a uctovny vysledok hospodarenia zist'uje ako rozdiel vynosov
uctovanych na uctoch tctovnej triedy 6 a ndkladov tictovanych na uctoch uctovnej triedy 5.

Obec vykazala k 31. 12. 2023 nasledovnu vysku vysledku hospodarenia za uctovne obdobie roka
2023:

Ucttova trieda 6 vynosy: 1628 573,64 €
Uttova trieda 5 naklady: 1575292,52 €
Vysledok hospodarenia

po zdaneni — zisk: 53 281,12 €

Rozdiel medzi vynosmi a ndkladmi bol priznany ako zisk v dafilovom priznani, ktory bol v§ak
vytvoreny z najmu, ktoré¢ st podl'a zdkona o dani z prijmov, €o sa tyka obci oslobodené a preto dail za
rok 2023 vyrubena nebola.

5. Tvorba a pouzitie pennaznych fondov a inych fondov

Rezervny fond
Obec vytvara rezervny fond v zmysle ustanovenia § 15 zdkona ¢.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O pouZiti
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupitel’stvo.

Fond rezervny Suma v EUR

ZS k 1.1.2023 129 354,93

Prirastky - z prebytku rozpoctu za uplynuly 58 640,66

rozpoc¢tovy rok

Ubytky - pouzitie rezervného fondu : 14 472,83

- uznesenie €. 79/2022-11.b) zo dia 12. 12. 2022

KZ k 31.12.2023 173 522,76
Socialny fond

Obec vytvara socialny fond v zmysle zakona ¢.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a pouZitie socialneho
fondu upravuje kolektivna zmluva.

Socialny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 2 122,06
Prirastky - povinny pridel - % 2 539,15
Ubytky - stravovanie 2 649,09
KZ k 31.12.2023 2012,12

Fond prevadzky, udrzby a oprav

Obec vytvéara fond prevadzky, udrzby a oprav v zmysle ustanovenia § 18 zdkona ¢.443/2010 Z.z.
vznp.. Opouziti fondu prevadzky, Gdrzby a oprav rozhoduje obecné zastupitel'stvo v sulade
s vnutornym predpisom na pouzitie fondu prevadzky, idrzby a oprav.

Fond prevadzky, udrzby a oprav Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 27472,14
PrirastKky - z dohodnutého najomného vo vyske 5316,95
0,5 % nékladov na obstaranie ndjomného bytu

UbytKy - pouZitie fondu : 0

KZ k 31.12.2023 32 789,09
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Informacia o vySke vynosu z poplatku za rozvoj a jeho pouZziti
6. Bilancia aktiv a pasiv k 31.12.2023

AKTIivVA

Nazov 7ZS k 1.1.2023 v EUR KZ k 31.12.2023 v EUR
Majetok spolu 3461 146,19 3430 495,17
NeobeZzny majetok spolu 2 669 808,72 2 469 469,29
z toho :
Dlhodoby nehmotny majetok 12 827,90 11 179,06
Dlhodoby hmotny majetok 2 297 026,66 2 098 335,37
Dlhodoby finan¢ny majetok 359 954,86 359 954,86
ObeZny majetok spolu 785 778,63 955 440,39
z toho :
Zasoby 1 240,58 3 391,05
Zuctovanie medzi subjektami VS 416 712,55 385 718,18
Dlhodobé pohl'adavky 195,30 0,00
Kratkodobé pohladavky 8 576,11 9811,49
Finan¢né ucty 359 054,09 556 519,67
Poskytnuté navratné fin. vypomoci dlh. 0,00 0,00
Poskytnuté navratné fin. vypomoci krat. 0,00 0,00
Casové rozliSenie 5 558,84 5 585,49

PASIVA

Nazov ZS k 1.1.2023 v EUR KZ k 31.12.2023 v EUR
Vlastné imanie a zaviazky spolu
Vlastné imanie 3461 146,19 3430 495,17
ztoho :
Ocenovacie rozdiely 0,00 0,00
Fondy 0,00 0,00
Vysledok hospodarenia 2124 410,12 2023 616,10
Zavizky 944 215,10 943 155,40
ztoho :
Rezervy 1 800,00 1 800,00
Zuctovanie medzi subjektami VS 40 280,38 83 719,88
Dlhodobé zavizky 503 598,08 479 707,78
Kratkodobé zavizky 82 605,64 103 672,74
Bankové uvery a vypomoci 315931,00 274 255,00
Casové rozliSenie 392 520,97 308 903,75

7. Prehl’ad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2023

Stav zavazkov k 31.12.2023

Druh zavazku

Zavazky celkom
k31.12.2023 v EUR

z toho v lehote splatnosti

z toho po lehote splatnosti

Druh zavizkov voci:

- dodavatel'om 42 531,35 42 531,35
- zamestnancom 19 903,91 19 903,91
- poistovniam 12 414,47 12 414,47
- danovému uradu 2 851,05 2 851,05
- Stdtnemu rozpoctu 83 719,88 83 719,88
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- bankam 546 278,71 546 278,71

- Statnym fondom 488 086,56 488 086,56

- ostatné zavazky 13 964,18 13 964,18
Zavazky spolu k 31.12.2023 1209 750,11 1209 750,11

Stav averov k 31. 12. 2023

1.)
Vyska Roc¢na Roc¢na Zostatok uveru Rok
poskytnutého splatka splatka (istiny) splatnosti
Veritel Ukel iveru istiny za | drokovza | k31.12.2023
rok 2023 rok 2023
SFRB Vystavba
ndjomnychbytov | 74437200 15365111 | 507917 | 488 086,56 1.2042

Obec uzatvorila v roku 2012 so SFRB Bratislava Zmluvu o poskytnuti podpory vo forme Gveru za
ucelom vystavby ndjomnych bytov cislo zmluvy .307/442/2012. Vyska priznaného uveru bola
744 372,00 €, urokova sadzba 1% p.a. Uver je dlhodoby s dobou splatnosti 30 rokov odo diia otvorenia
¢ty v banke. Cerpanie iveru bolo podmienené podanim pisomnej Ziadosti o poskytnutie podpory zo
SFRB, na zéklade &oho pri splneni d’alsich podmienok bol tiver poskytnuty na téet. Uver bol v plnej
vyske zabezpeCeny pocas realizacie stavby bankovou zarukou apo kolaudacii je zabezpeceny
zriadenim zalozného prava k bytovym domom v prospech SFRB.

Stav uverovych zavizkov k 31. 12. 2023:

® pociato¢ny stav uveru k 01. 01. 2023 511 737,67 €
® gsplatend istina za rok 2023 23 651,11 €
* konecny stav tveru k 31. 12. 2023 488 086,56 €

V zmysle §17 ods. 8 zdkona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy
aozmene adoplneni niektorych zdkonov v platnom zneni sa do celkovej sumy dlhu obce
nezapod&itavaju zavizky ztverov poskytnutych zo SFRB na vystavbu najomnych bytov vo vyske
splatok uveru, ktorych thrada je zahrnuta v cene ro¢ného najomného za obecné najjomné byty.

2.
Vyska Roc¢na Roc¢na Zostatok uveru Rok
poskytnutého splatka splatka (istiny) splatnosti
Veritel Ucel uveru istiny za urokov za k 31.12.2023

rok 2023 rok 2023

Slovenska Rekonstrukcia

zaruéna kulttrneho domu 500 000,00 41676,00 | 12218,98 | 274 255,00 r.2030

a rozvojova
banka

Obec v roku 2018 uzatvorila so Slovenskou zaruénou a rozvojovou bankou, a.s. Uverova zmluvu
.294344-2018 o poskytnuti navratného finanéného prispevku vo vyske 500 000,00 €. Uver bol
poskytnuty na dohodnuty ucel, ato na prestavbu a pristavbu Kulturneho domu a kupu zariadenia.
K Uverovej zmluve bola zaroveli vystavenad a podpisana Dohoda o vypliiovacom prave
k blankozmenke &.294344-2018. Cerpanie uveru bolo podmienené podanim pisomnej Ziadosti — na
ucet dodavatel'a na zaklade predlozenych faktur.

Dodrzanie pravidiel pouZivania navratnych zdrojov financovania

Podla § 17 ods.6, zakona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoc¢tovych pravidlach uzemnej samospravy a o
zmene a doplneni niektorych zakonov v z.n.p., méze obec na plnenie svojich loh prijat’ navratné
zdroje financovania, len ak :
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a) celkova suma dlhu obce neprekro¢i 60% skutocnych beznych prijmov predchédzajuceho
rozpoctového roka

Plnenie zakonnej podmienky:

skutocné bezné prijmy obce k 31.12.2022 : 2 432 672,86 EUR
celkova suma dlhu obce k 31.12. 274 255,00 EUR
sledovana miera dlhu obce : 11,27 %

b) suma splatok navratnych zdrojov financovania , vratane uhrady vynosov a suma splatok
zavizkov z investicnych dodavatel'skych tiverov neprekroci v prislusSnom rozpoctovom roku
25% skuto¢nych beznych prijmov predchadzajuceho rozpocétového roka znizenych o
prostriedky poskytnuté v prisluSnom rozpoctovom roku obci z rozpoc¢tu iného subjektu
verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z Eurdpskej unie a iné prostriedky zo zahranicia alebo
prostriedky ziskané na zdklade osobitného predpisu.

Plnenie zakonnej podmienky :

upraven¢ bezné prijmy obce k 31.12.2022 : 1 371 194,65 EUR
roc¢na splatka istiny a rokov k 31.12.2023: 82 625,26 EUR
sledovana miera rocnych splatok : 6,02 %

Zakonné podmienky pre dodrziavanie pravidiel pouZzivania navratnych zdrojov financovania boli
splnené.

8. Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii

Obec nie je zriad’ovatel'om prispevkovych organizicii.

9. PrehPad o poskytnutych dotaciach pravnickym osobam a fyzickym osobam —
podnikatel’om podl’a §7 ods. 4 zikona ¢. 583/2004 Z. z.

Obec v roku 2023 poskytla dotacie v sulade so VZN ¢. 2/2018 o poskytovani finan¢nych prostriedkov
z rozpoCtu obce dvanastim pravnickym osobam.

Ziadatel’ dotacie Suma poskytnutych Suma skuto¢ne Rozdiel
Ucelové urcenie dotacie : uviest’ finan¢nych pouzitych a (stl.2 - stl.3)
- bezné vydavky prostriedkov zuctovanych
- kapitalové vydavky -2- financnych

-1- prostriedkov

-3-

Telovychovna jednota - bezné vydavky 10 000,00 10 000,00 0
Sportovy klub CROSSTEAM 900,00 900,00 0
DLH spod Rokosa 450,00 0,00 450,00
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KLUB TURISTOV - OTLAK 500,00 500,00 0
Spevacky zbor Frana Madvu 650,00 650,00 0
Jednota dochodcov Slovenska - ZO 450,00 450,00 0
Folklorny stibor Rokéska - ZDUK 550,00 550,00 0
Slovensky zvéz chovatelov - ZO 250,00 250,00 0
Slovensky zvdz zahradkarov - ZO 250,00 250,00 0
Klub stolnych tenistov 700,00 700,00 0
Rimskokatolicka cirkev-Farnost’ N. Rudno 2 500,00 2 500,00 0
Obcianske zdruzenie DHZ N. Rudno 850,00 850,00 0
Kynologicky klub 250,00 250,00 0
SPOLU 18 300,00 17 850,00 450

K 31.12.2023 boli vyuctované vsetky dotacie, ktoré boli poskytnuté v stlade s Dohodou o spolupraci,
VZN ¢&. 2/2018 v zneni dodatku ¢.1 a § 7 ods. 6 zdkona ¢.583/2004 Z.z. poskytnutej povinnej osobe
z rozpoctu obce na rok 2023.

10. Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatel’skej ¢innosti

Obec nevykonava podnikatel'skti ¢innost’.
11. Finan¢né usporiadanie vzt'ahov voci

a) zriadenym a zaloznym pravnickym osobam
b) Statnemu rozpoctu

¢) Statnym fondom

d) rozpo¢tom inych obci

e) rozpoétom VUC

V sulade s ustanovenim §16 ods. 2 zdkona ¢. 583/2004 o rozpoctovych pravidlach uzemne;j
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zavézkov v zneni neskorsich predpisov ma obec finan¢ne
usporiadat’ svoje hospodarenie vratane finanénych vztahov k zriadenym alebo zaloZzenym
pravnickym osobam, fyzickym osobdm - podnikatel'om a pravnickym osobam, ktorym poskytli
finan¢né prostriedky svojho rozpoctu, d’alej usporiadat’ finan¢né vztahy k Statnemu rozpoctu, Staitnym
fondom, rozpo&tom inych obci a k rozpodtom VUC.

a) Finan¢né usporiadanie voci zriadenym a zalozenym pravnickym osobam

Finan¢né usporiadanie vocéi zriadenym pravnickym osobam, t. j. rozpoétovym organizaciam:
- Prostriedky zriad’ovatel’a, vlastné prostriedky RO

Rozpoctova Suma poskytnutych Suma skutocne Rozdiel
organizacia financnych pouzitych finanénych
prostriedkov prostriedkov
Origindlne 183 718,00 183 718,00 0,00
kompetencie ZS
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Vlastné prijmy ZS 208 167,48 208 167,48 0,00
Origindlne 298 309,66 298 297,08 12,58
kompetencie MS
Vlastné prijmy MS 82 397,69 82 397,69 0,00
- Prostriedky od ostatnych subjektov verejnej spravy napr. zo SR

Rozpoctova Suma poskytnutych Suma skutocne Rozdiel

organiziacia financnych pouzitych finanénych

prostriedkov prostriedkov

Zakladna skola 1533 094,22 1 463 024,24 70 069,98
Materska skola 27 323,14 27 284,16 38,98

Zostatok finan¢nych prostriedkov v sume 70 108,96 EUR mozu rozpocCtové organizacie pouZzit

do 31. 03. 2024.

b) Finan¢né usporiadanie voci Stathemu rozpoctu:

Obec prijala dotacie zo SR, ich vyska a ¢erpanie st uvedené v bode 1d)

¢)_Finanéné usporiadanie voci Statnym fondom

Obec v roku 2023 uzatvorila nové zmluvy so Statnym fondom rozvoja a byvania za t¢elom Obstarania
technickej vybavenosti vystavbou — Zmluva ¢. 300/461/2023 a Obstarania ndjomného bytu vystavbou
— Zmluva ¢. 300/460/2023. Zaciatok Cerpania tiveru a zahdjenie stavebnych prac je rok 2024.

d) Finan¢né usporiadanie voci rozpoctom inych obci

Obec Suma poskytnutych Suma skuto¢ne Rozdiel
finanénych pouzitych finanénych
prostriedkov prostriedkov
Mesto Novaky CVC 350,00 350,00 0,00
e) Finanéné usporiadanie voéi rozpoétom VUC
vUC Suma poskytnutych Suma skutocne Rozdiel
financnych pouzitych finanénych
prostriedkov prostriedkov
TSK 1 400,00 1 400,00 0,00

Obec Nitrianske Rudno v roku 2023 prijala dotaciu od TrenCianskeho samospravneho kraja na
slavnosti obce ,,Rudnianske dni.*

12. Hodnotenie plnenia programov obce — hodnotiaca sprava k plneniu
programového rozpoctu

Obec v stlade s §4 ods. 5 zakona €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy
nezostavujem programovy rozpocet.
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13. Navrh uznesenia
Obecné zastupitel'stvo
I. berie na vedomie

a) hospodarenie obce a navrh zadverecného uctu obce za rok 2023
b) stanovisko hlavného kontroléra obce k navrhu zavere¢ného uctu obce za rok 2023

II. schvaluje
a) zaverecny ucet a celoro¢né hospodarenie obce Nitrianske Rudno za rok 2023 bez

vyhrad:

bezné prijmy 2981 816,44
bezné vydavky 2639 618.99
bilancia bezného rozpoctu + 342 497,45
kapitalové prijmy 6 870,84
kapitalové vydavky 18 872.83

bilancia kapitalového rozpoctu -12 001,99

bilancia BR a KR + 330 495,46
fin. operacie prijmové 51 762,02
fin. operacie vydavkové 65 327,11
bilancia fin. operdcii - 13 565,09

prijmy celkom 3 040 449,30
vydavky celkom 2 723 518,93

bilancia hospodarenia obce +316 930,37

b) pouzitie prebytku hospodarenia obce za rok 2023 vo vyske + 233 210,49 € nasledovne:

e vsulades § 15 ods. 1 pism. a) zdkona €. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach
uzemnej samospravy pouzitie prebytku hospodarenia obce zisteného podl'a § 10 ods.
3 pism. a) ab) zdkona anepouzité¢ prijmové finan¢né operdcie spolu vo vySke
227 893,54 € na tvorbu rezervného fondu obce,

e vsulade s § 18 ods. 2 zakona €. 443/2010 Z. z. o dotéaciach na rozvoj byvania a o
socialnom byvani pouzitie prebytku rozpoc¢tu obce na tvorbu fondu prevadzky, udrzby
a oprav najomnych obecnych bytov vo vyske 5 316,95 €,
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